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Sagsfremstilling 

På Kommunalbestyrelsens møde den 18. marts 2025 blev det besluttet at initiativretsforslaget vedr. 

undgåelse af kommunale indkøb af turbokyllinger skulle til behandling i Økonomiudvalget. På den 

baggrund skal forvaltningen hermed belyse mulighederne og konsekvenserne ved indførsel af 

forbud mod indkøb af turbokylling i Norddjurs Kommune.  

 

Turbokyllinger refererer primært til konventionelle kyllinger af racen Ross 308, som det mest 

almindelige eksempel på hurtigtvoksende kyllinger. Turbokyllinger opdrættes under forhold, hvor 

opvæksten forceres. 

 

I Norddjurs Kommune indkøbes der på tværs af forvaltningsområderne ca. 9 tons kyllingekød om 

året, svarende til et forbrug på ca. kr. 0,500 mio. ekskl. moms. Forbruget består af 0,260 mio. kr. til 

forarbejdet kylling, som f.eks. pålæg, kyllingespyd mv. og 0,240 mio. kr. til ikke-forarbejdet 

kyllingekød som f.eks. kyllingebryst, lår og hele kyllinger.  

 

På nuværende tidspunkt er producenterne ikke forpligtede til at oplyse kyllingeracen på 

forarbejdede produkter, som f.eks. færdigretter og pålæg af kyllingekød og det kan derfor ikke 

garanteres, at produkterne ikke er baseret på turbokyllinger. Ved et generelt forbud mod indkøb af 

turbokyllingekød, vil det således ikke være muligt at købe forskellige produktgrupper som pålæg og 

pølser, da det ikke kan garanteres, at produkterne ikke er baseret på turbokyllinger.  

 

I nedenstående analyse, er der taget udgangspunkt i at belyse mulighederne for at substituere den 

del af indkøbet på 0,240 mio. kr., hvor turbokyllinger kan erstattes med ikke-turbokyllinger. 

 

Hvis alternativet til turbokyllingekød skal være kyllingekød med højere krav til dyrevelfærd, kan 

velfærdskyllingekød i form af kylling med enten økologimærke (Det røde Ø-mærke) eller Det 

Statslige Dyrevelfærdsmærke tilvælges, hvor sidstnævnte indeholder 3 kategorier af dyrevelfærd.  
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Produkter med 1, 2 eller 3 dyrevelfærdshjerter (dyrevelfærdsmærke) er produceret under forhold 

med højere krav til dyrevelfærd, og for hvert ekstra hjerte stiger kravene. Mærkningsordningen er 

vedlagt som bilag. Velfærdskyllingekød i form af økologisk kylling med økologimærket stiller i 

øvrigt også høje krav til dyrevelfærd. 

 

Det er muligt at konvertere produkterne for en hel kylling, brystfilet, inderfilet, hakket kyllingekød 

samt kyllingelår fra turbokyllinger til enten Økologiske eller dyrevelfærdsmærkede alternativer. Det 

er alene hel kylling, hakket kyllingekød og kyllingelår, der kan konverteres til Dyrevelfærdsmærket.  

 

Andre kommuner har taget stilling til at udfase turbokylling. Det er f.eks. Aarhus, Favrskov, 

Horsens og Aalborg Kommuner. Det sker i forskellige hastighed, men med et fællestræk om, at 

fokus i første omgang er på ikke-forarbejdet kylling, og at det kan konverteres til økologiske 

produkter eller produkter med minimum 1 dyrevelfærdshjerte.  

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Indkøbspolitikken, Kostpolitikken 

Økonomiske konsekvenser 

Det nuværende årlige forbrug af produkter med kyllingekød er ca. 0,500 mio. kr. Heraf udgør 0,240 

mio. kr. indkøb af ikke-forarbejdet kylling. Prisen for produkter med enten økologimærket eller 

dyrevelfærdsmærket, afhængigt af ønsket niveau, vil forventelig være imellem 170 % til 190 % 

højere end ved turbokyllingekød. Priserne er baseret på kommunens nuværende indkøbsaftaler og 

afhænger særligt af, hvorvidt der er tale om økologimærkede eller dyrevelfærdsmærkede produkter. 

 

Hvis der omlægges til enten økologimærket eller dyrevelfærdsmærket kød på de produkter, hvor det 

er muligt, vurderes det at Økologimærket vil give en årlig meromkostning på ca. 0,400 – 0,430 mio. 

kr. for de varer, der kan konverteres. Meromkostningen er beregnet på baggrund af de billigste 

alternative produkter. 

 

Forvaltningen har været i dialog med kommunens køkken. De oplyser, at de ikke vil kunne rumme 

prisstigningen indenfor deres nuværende budget. 
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Indstilling 

Økonomichefen indstiller,  

1. At der tages stilling til, om der fremover – hvor det er muligt - skal indkøbes kyllingekød 

der er økologisk eller dyrevelfærdsmærket med en forventet merudgift på mellem 170 – 190 

%, svarende til ca. 0,400 - 0,430 mio. kr. 

2. At der tages stilling til eventuel finansiering af merudgift, ved at konvertere til økologisk 

eller dyrevelfærdsmærket kylling i det omfang det er muligt. 

Beslutning i Økonomiudvalget den 06-05-2025 

Ad. 1. – 2. Økonomiudvalget indstiller, at der udarbejdes en sag til budgetforhandlingerne i 2025, 

hvor der tages stilling til, om Norddjurs Kommune fremover skal fravælge indkøb af turbokyllinger, 

samt finansiering af meromkostningen hertil.  

Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 13-05-2025 

Ad. 1.- 2. Godkendt.  

 

Afbud: 

Sebastian Halkjær-Grauert (I) 

Jan Petersen (A) 

 

Bilag: 

1 - 3770003 Åben Økologimærket (44048/25) (H) 

2 - 3770008 Åben Det Statslige Dyrevelfærdsmærke (44050/25) (H) 
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